
' ' 
FACULDADE DE SAUDE PUBLICA 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

1973 



GARÇA 

Eecudo t"erlo[l(lo rortugt:.&s I !IJ:!Cill'edo peh Coroe 

!"•:~rP-1 1 Prieith'a da e rUDicipE. idrd!'s . 

~ coT'tado e partir! no 1 ~' qua.rt,el, 11 OJinistrP. 

nro cMpo neorro U'l!fl. g't.-ça e~ pé, ao m t•li'~'l, ~or.eti tui 

a!l anao fale.te s da circunseri.ç:to ;::p.rcense; !J.cha-ee e.!!_ 

t a :\ rr'lrg"C:!I de tU!! r1~1r~o de prot.a or}qrlo f!!!! 82'1:1 que 

e•oc!l o ~ibeir~e de np çe., o ~unl e!!!prest~ o no~e ~ 

~·uni c! pio . 

11 destr~, a tiEU"!l r"'Pr l, P.s cileY<:>S de onro ~1!1 

earpo de r leu, r~~e ~or?n o pr!ncire dos apdstoloe e o 

1° F~r~ - F3droeirs de <e.rç,.. , 

Na 7° quP.rtel, em campo de golP!! (vermP.H•o) , 
[...]
-----------~----------·-------------------------Ano NÚmE.ro de habitantes 

1950 42.912 
1960 )8.274 
1970 ~7.)53 

Fonte : I • S • G. E. 

TA~ELA ).1.7.1.b. 
, 

Numero de n1unos matriculados nos 10 e 

A n o 

1965 
1966 
lq67 
1063 
1969 
1070 
1971 
1972 
1973 

Fonte: 

20 graus, no municÍpio de Garça.65 a 

73. 

----~--..... -----------·----------------
Alunos M~tricu1Eldos 

lO t::rau 2g grau 'Total ----- - r----

s.~oo 3~7 5.7~7 

5.636 114t1 6.492 
5.725 560 6.235 
6.216 51~ 6.730 
6. 4 29 1.45 6.374 
6.141 466 6.607 
7.109 ~97 7.606 
7.536 L682 3.218 
7.4CJ3 737 8.230 

Pesquisa escolar, I.B.G.E., D.E.E.s.r., Prefeitura. 

).1.7.2. AlfabetizaçRo: 
Apresentaremos a tabela no ~.1.7.2., indientiva 

da porccntat'.:em de analfabetos no 11unic!pio de 0t'lrça, com idn­
de de 11 nnos e mais. 



III-22 

TA~EL~ 3.1.7.2. - rorcentagem de analfabetos na popula~~o urb~ 
na, rurnl e total, de lA. anos e mais, no mu . , . 
n1c~p1o ~e Garça. 1970. 

População % de analfabetos --
'Urbana 23,1 
Rural 47,0 
Total 32,0 

--
Fonte: I.B.~.E. Censo 1970 

3.1.7.,. Merenda Escolar 

O planej&~ento é f~ito relo Setor Regional de Cam -panha Nacional de Alimentaç5o Escolar de MarÍlia. 
A merenda é servida em todas escolas de 1° ciclo 

àa zona urbana e rural, atendendo a um total de 74 (setenta e 
quatro) estabelecimentos. 

Os alimE.:ntos são fornecidos pela Campanha !:acio -
nal de Merc.nda Escolar o.o Ministério de Educação e Cultur~, 
Serviço de s~Úde Escolar da Secretaria da Educação do Estado I 

de São T"'p,ulo, 
tres. 

Prefeitura Municipal e tssociaç§o de Tais e r~s -
Em ··19.72 foi destinada uma verba de Cr~ 40.000,00 

para a compra de 10.065~530 Kg. de gêneros ali~entarcs, da Cam -panha ~·acional de '{erenda Escolar. 
A população escol~r foi atendida na suA totalide­

de, r::tine:indo 6.228 alunos € foram servidas 1.777.906 refei 
ções, dando em mÉdia 285,6 refeições por aluno e por ano, o 
que demonstra que mesmo fora do perÍodo de aulas € servida a 

merenda. 
O Serviço de nerenda Escolnr e es mer~ndtoir~s s~o 

treinAdas e supcrvisionadP.s dirct~~ente pelos nirctores dos es -tnbelecimentos e periodica11ontc pela supervisara do setor mun!_ 
cipsl da CampAnha Nacional de Alimenta~~o Escol2r. 

• • li • Em cnda escola ex1ste uma m~rLnde~ra que e func~o -, . 
nnrla da Prefeitura. 

Todas as escolas possuem cozinhes prÓprias com e -
quipE~mentos suficientes para o preparo das merendas. 

Os alimentos são corretamente armazensào5 e s~~ ' 
manipulados higiênicamente. 

As condições de higiene da dispensa e da cozinra' 
s~o satisfat6rias e os utens!lios s~o mantidos em ordem. 



III-23 

3.1.7.4. Educaç~o para a SaÚde 

-Sendo a educa~~o pera a s~Údt uma atividadE bási -ca nos programas de Sa~de PÚbli~ n~o há dÚvida que todo a -
quelc que trabalha nes~ campo dev~ desempenhar as sues fun -
ç5es como educador. 

r~ssim. no trnbalho de campo executado em Garça.o 
trab~lho tducativo este~e presénte ~m todas as atividDdes 4~ 

sempenhadas pelo grupo. . .. . , 
Foi fe~to ~m preparo pr~v~o da comunidade, atra-

v~s da divul~aç~o pelo r~dio e pela imprensa, para ~ ida do 
grupo de trabalho que durante uma semana iria atuar na cidade 

Também,nesta fase de preparo prévio, foram dad~s 
explicações aos diretores e professores sÔbre as ativifaàes ' 
que seri~m desenvolvid~s nos estabelecimentos de ensino: apli -
ct1çÕo do P.P.D., vcrificas;;ão do cst~do nutricional Ptravés do 
levantamE:nto nntropom€trico nos escolares de 7 anos de prime!, 
rrs s~ries, e levantamento da prevalência de cárie dental ~ , 
trnves do C.P.O. nos escolares de 7 a 12 anos das quatro pri-

, . 
rneiras ser~cs. 

-Atendendo a uma solicita~ão da Delegacia Reeio­
nal de Educação de Bauru, foi feito um levantamento para ava­
liAÇãQ dos resultados relativos ao Programa de Oftalmologia • 
Sanitária Escol.nr ( I' O S E ) nos gru os tScolares de Gar~a. 
Foi AplicRdo u:n foi'rllJlário j mto a C.iri:tores, lllOni torcs e al­
["uns professores da la. s€rie, visando levantar dados r~feren -tes ao d~senvolvimtnto e a~roveitamento da proerama~5o. 

For meio deste levantamento constatamos qu~ o 
TlQSE foi bcn ACeito por diret0res e prof'es::nres, bem C01l0 por 
:Ris de alunos e a comunidade c:n geral, cuja p~rticipa~no mui 
to contribuiu p~rn o êxito da T)ro.crr~maçlio. 

nos alunos abrangidos ror este levantamento, 11~ 
prccisar0m de ÓculJs e d~s crianç~s testndas que a•rescntsram 
deficiência visual 82% já fora11 atendidas c tivera-:n st:us pro ... 
bl~mas solJcionedos. l8X ainda não co~pareceram para con0ulta. 

r! a parte ténica' os professores foram unâni:ne.s 
em afirmar que o trt:inamt>nto recebido foi sJficiente e que MO 
tiveralll dificuldadE:s na a>licação dos testes, e no que diz res -rei to aos alunos, nüo cau ... aram problemas ,1aro a rE;alizaçsão dos 
mcs:n:Js. 

• 1 . , . 
Q~anto ao uso dos ocu os, a pr1nc1>1o era~ esque-

cidos em casa, ~as atual-ente são Jsados CJntinc1a11ente. Acres -ccntf'ra:n qu€. o rendirnt:.nto escolar au.nentou nos alunos cu.~a.s 



III-24 

deflciênci~s visJais foram corrigidas. 
Em entrevista feita co~ a coordenadora do FOSE da 

rer:if!;o de ~arça, fomos infor11ados que o progra11a estava pra­
tic~~ente encerrado, visto já tere11 sido atendidas pelo espe­
ei~listn a quase totalidade das crianças encaminhadas pelos 
~rupos Escolares e fornecidos os Óculos receitados. As cri-

• ~nças foram atendidas no Centro de s~ú~e pelo oftalmologista 
e os ~culos financiados pelo P O S E. 

Atrav~s da p~squisa domiciliar realizada pela e -
quipe, 20 1 5 % das fa~ilias entrevistadas tinham filhos na ' 
primeira série, e destas, 64,7% tiveram onhecimento da pr2 
gramaç~o e ressaltaram sua importância, do que s~ pode co~ 
cluir que h~ integração entre as duas agências : Lar-Escola. 

Em reunião realizada com alguns lÍderes da comu­
nidade para levantar probl~mas prioritários em saÚde, verifi 
cou-se que alguns dos problemas apontados foram relacionados 
com falta de educaç~o sanit~r{a da populaçlo. 

Nos servi~os prestados pela Unidade Sanit~ria, ' 
não foi constateda a existência de uma programa~ão educativa 
siste~âtica. Pudemos observar ainda, que a população não es -, . , 
t? mot1vada para os problemas de saude. 



3•2• intormas SàrtitJrios 

3.2.1. Aba,steeimento de água 

11! .. 25 

Em Garça, os Serviços de lgua e Esgoto passaram a fun­
cionar sob a forma de a-utarquia (SAAE-Serviço Autônomo de Água 
e ~sgoto) com o advento da Lei nQ 1.208 de 26 de junho de 1969, 

. , 
assim sendo são obrigados a executar por seus proprios meios, 
todas as tarefas de natureza técnica e administrativa. 

Data de 1952 a implantação de sistemas plÍblicos de a ... , 
ba-stecimento de agua, muitos deles pertencentes a particulares 
e cujos mananciais eram poços profundos. A Pre·fei tura Municipal 
servia também uma parte da cidade com águas provenientes de dre 
nos situados na Fazenda Cascata. 

Em 1963 entrou em funcionamento a Estnção de Tratamen­
to de Ígua que utilizava como manancial a água dos drenos da Flt 
zenda Casca·ta e todos os sistemas passaram desde então a perte!l 

' cer a Prefeitura Nunicipal, sendo abandonados os poços e se fa-
zendo a distribuição da água tratada pela Estação de Tratamento. 

, 
At\.lt\lmente:, alem dos drenos, o sistema recebe como re-

forço água proveniente do córrego do Barreiro através de um SiA 
tema de recalque. Com as ampliações recentes feitas pelo SAAE, 
os drenas suprem quase toda a necessidade local, sendo estima­
do em 101> a contribuição da água do cÓrrego do Bar~eiro para a 
atual demanda. 

• A planta nQ 3,2.1. mostra a disposição dos sistemas c~ 
ja aplicação apresentaremos a seguir: 

3.2.1.1. Descriç~o do Sistema 
Hananc ia is: 
1. Drenas - Fa·zenda Casca ta 

Consta de um sistema de drenos cujas águas são 
encnminha·da.s a um reservatÓrio aberto (2.4oOm3) de forma irre• 
gular. As á-guas são ali acumuladas e recalcadas para a Estaç~o 
de Tratamento de Ígua. A vas~o m!nim~ dos drenos é de 20 1/s. 

Este sistema é conhecido por B-2, apresentru1do 
um desnível de 110m em relação à Zst~ção de Trat~mento. 

2. CÓrrego do B~rreiro 
Este manancial apresenta uma vazão média estima-, 

da de 200 1/s., e afluente da margem esquerda do Rio Feio. Apr~ 
senta suas águas relativamente limpas e carreamento de grande 
quantidade de areia. 

O sistema de captação foi construido de maneira 
a· e vi ta r ~ entrada ele areia no poço de sucção e periodicamente 
• e feita limpeza da areia acumulada. 



. ·- .-' - -'" · 

~ ~a com 
agua 



rrr .. 26 
Este sistema é conhecido por B.l e apresenta uma 

altura manométrica total de 143 m,c.a. lançando as águas do cÓ~ 
re:go do Barrei.ro para o reservatÓrio dos sistema· B-2. 

Os dois mananciais apresentam boa proteção sani-
# 

taria. 

Recalque: 
1. Do siste~~ B-1 para o sistema B-2. 

Adutomem ~erro fundido, di~etro 4oomm. e eom• 
primEnto de Z.430m. 

por me i o de 

primento de 

Essa adutora é protegida contra golpe de ariete 
# 

uma valvula antigolpe de colchão de oxigênio, 
z. Do sistema B-2 à Estação de Tratãmento de Água. 

Adutora em ferro fundido, di~metro 400mm e com-
2.780m, 

I # 

Essa· adutora tambem e protegida contra golpe de 
ariete por meio de uma válvula antigolpe de colch~o de ar. 

Obs,: ambas as adutoras são projetadas para uma 
vazão de 1201/s., assim como a capacidade dos respectivos con­
jun to motor-bomba, 

Estação de Tra tRmento de Água (ETA) 
# 

Consta de uma ETL do tipo classico, com ~ma capaci-
dade nominal para trntar 12.000m3/d1a (~ l4o 1/s.) 

~rat~ atualmente 4.000m3/dia est8ndo em funcionamen 
to em média 9 (nove) horas diâTia s t sendo que ~s domingos essa 
média cai para- 5 (cinco) horas. 

# # 

1. }1edidor d6 vazã-o - feita atr<'lves de calculo, ba-

seado em horas de t~ncionamento das bombas. 
z. Dosadores 

Sulfato de AlumÍnio - Via Úmida, dosadores de oa 
neca, 

Cal .. via ~ida-, dosadores de caneca, 
Cloro - ejetor, sendo usado normalmente do eilin 

dro de cloro ao ejetor e havendo um dosador de reserva para evea 

tuais. 
# 

Fluorssilic.'lto de sodio - dosador via seca, de 

disco. 
3. Coagulação .. mo possue misturador rá'pido. 
4. Floeula,ção - feita em dois floculadores ligados 

em série, dispondo de flocula'dores mec~nicos de eixos verticais. 
5. Decantação - possue dois decantadores em parale­

lo com um tempo teÓrico atual de decantação de 4 horas. Possuam 
cortunas não perfuradas, com abertura· inferior. 



III-27 

6. Filtração - feita em 3 (três) filtros de gravida• , , 
de, US<Lldo areia como meio filtrante. A la-vagem e feita por a·gua , , 
proveniente de uma· caixa elevada situadano predio da propria ETA. 

7. Controle Operacional 
A ET/1 dispõe de um laboratÓrio e pessoaJ: qualifi­

cadocado para análises FÍsico-QuÍmicas de rotina, sendo que os 

exames BacteriolÓgicos são solicitados periodicamente pelo Ins­

tituto Adolfo Lutz de Bauru e as determinações de Fluor são fei-
. , 

tas na· ZTA de :&ruru e no CErESB - Centro Teenologico de Saneameg 

to Básico em São Paulo. O Ensc:üo de Floculação é efetuado quando 
necessário. 

TABEU. 3.2.1.1. - Testes efetuados diariamente na· ETfA e sua pe­
riodicidnde 

Testes --T ··-re-;..todw·d~-;;- --==~~ 
2 p/ dia 
2 p/ dia 
cada hora 

1 p/ dirl 

Cor 
Turbtdez 

pH 

Alcalinidade 
Oxiggnio consumido 

Cloro residual 

Fonte - SI.AE 

1 p/ dia 
cada hora 

8. ~~utenç~o - Observa-se a manutenção preventiva ,. 
em todas as partes constitutivas do sistema alem de limpeza da 
todos os compartimentos e bom funcionamento das partes. 

9. Operaç~o - Excelente operação e controle, tendo 

sido observ0da uma redução de turbidez de 95% e 90% pa.ra redu­
ção de cor. O cloro residual na saida do ETA varia de o.8 a 0~5 

ppm. E o toe r de Fluor ana·lisado foi de o. 75 ppm. 
Reservação , , , 
1. Rcservatorio semi-enterradoJ a agun. apos passar 

por uma c~mara de contacto onde recebe a cloro e a cal de eor• 
reção, é encaminhada a um reservatÓrio semi-enterrado, com duas 

câmaras situado junto à ETA. 
Capacidade deste: reservat6rio é de 4.ooOm3. A tr~ 

, ,. ,. . 
ve s de um sistema· de recalque a agua e bombeada d1retamente na 
rede, abc"'tstecendo a pnrte baixa da cidade. 

, , # 

2.. Reservatório elevado, recebe agua do reservatorio 

semi-enterrado por meio de um conjunto de recalque e uma sub-~d~ 
tora de 8•• de diâmetro. Tem capacidade para 400m3 e alimenta a 
parte mais alta da cidade. 



as de 

Os: primeiros tubos foram I!'S seri t~do$ e in i 952; q\1art• 
do parte- do sistema pertencia a particulares. la tua:lmente apre• 
senta um comprimento total de 72,000m. onde foram usados v~rios 
metais como ferro fundido, PVC, cime:r..to amianto e aço galvan1Zj! 
do. O di~mentro destes tubos varia de 8•• n 3/4••, Não dispõe 
de registro nas pontas de rede. 

QUanto ao tipo de ligaçfio predial, é utilizado o fe~ 
rule, o rosqueamento direto e o colar de tomada sendo obrigauo 
o diâmetro mfnimo de 3/4•' para essa· ligação e o cavalete:, 

Atualmente o SAia E est~ elaborando um cadastro da re: -
de, instrumento de suma impo~tfrncia na operação e manutenç~o de! 
ta parte do sistema de abastecimento de ~gua, detentor de 70% do -

·valor de toda· a instairrç5o. 
, 8 "' , , 

r~te 09,0 .73 o numero de predios abastecidos com a-
gua do sisteillc"\ p~blico era· de 5.278 estimando-se em 99.6% o nú-, 
mero de predios abastectdos, 

/. planta nll ;,2.1. demonstra bem como se apresenta. 
a cidade de Garça quanto aos Serviços de !gua·. 

Tendo em vista a falta de recursos de um~ parte da 
população, o ru1~E tem financiado a ligação de ~gu~ par~ ns famÍ 
lias menos favorecidas e desta maneira ~ parte da população , 
tem suas tomadas de agua fora de casn. , r. tabela rr seguir mostra· o resultado do 1nquerito 
feito pelos ~unos a esse respeito. 

Tf,BE'U 3.a.1.2.. Distribuição percentual das resid~nctas de aeor­
do com a localização da instalação hidráulica 
liunieÍpio de Gfl.rçn .. 1973 

-· ... ·-------~-----·-·----
Instala~~o hidráulica % 
---------~-----·------------
Dentro da res1d~nc1a 79•0 
Fora da resid~nei.a 21.0 

Total 100.0 
___.. _______ .., ___ -·~·----~- ---·-·-·-----
Fonte • Inquérito feito pelos alunos da F.s.P. da USP 

~lém de procurar atingir toda a populaç~o na distrl 
buiçno de água, o Súh"J procura fornecer este lÍquido em qua.nti· , 
dada suficiente. Tal fnto foi levantado pelo inquerito conforme 

tabela 3.2.1. 3. 



III-29 

T!.BEUa 3•2~l.3~ D1stti.bulção percentual d~ opinH\o do entrevi~"' 
' ~ tndo quanto a quantidade de agua. 

MunicÍpio de Garça - 1973 

-··--·-·---· -Quantidade de agu~ , 
di s p qp_l._v ... e __ l..._ _______ ·--·-·- ·-·-· 
Suficiente 
Insuficiente 
Mais ou menos 
Não sabe ---- ......_._.,... _____ _ 

__ %'"""0-·--·-·--
94.70 

2.65 
2.40 
0.25 

, 
Fonte • Inq~erito feito pelos alunos da F.S.P. da USP. 

Por outro llldo, obscrvn.-sc a grande responsabilida­

de deste Serviço quando analisamos a' tabela.· abaixo. 

4 ' # TI1BEIJ~ 3.2.1 •• Distribuição percentual quanto a agua usada pa ... 

ra beber. HUnic:Ípio de Grlrça 1973 

lgua usada p~ra beber 

___ ,... ___ --------·-+---------
Fervid[l 
Filtrada 
Sem filtrar ou ferver 
outros 
-----·-...---.---··------ ______ p ___ _ 

• Fonta- Inquerito feito pelos alunos da F.S.P. da USP. 

Observa-se que 9 •• 9% da população utiliza como be-, 
bida a agu~ da rede. 

Hidrômetros 

N~o foi possível se saber o nÚmero exato de hidrO­
metros instaladas, ma.s 'fo·rif'ica-se através de um estudo do vo-

~ - ~ lume trn·tado de e.gua d\lran te os ul ti mos ~mas, que o numero de 
hidr~metros tem numentndo consideravelmente. 

Em 1969 e 1970 o oonswno médio dinrio era de 4. 500m3 
sendo que ntual~ente é de 4.ooom3 graça~ ~ implantnção de hid~o­
met~os.o consumo per capita calculado 4 de 160 1/hab/dia. 

O SlJ~E possui oficinas de reparos e a retirada do 
hidr8metro é feita ocnsionalmente quando o hidrômetro apresenta 

defeito. 

3.2.1.2. Exame baeteriolÓgioo da água distribuida 
# 

Exames ba.cteriologicos realizados pele: equipe, usan-



III-30 

do técnica· da membrnna !11 trante' ve~ificarani que em todas as 
amost~as examinadas rl~b houve ~rase imanto de bólônia S· tfpicas 